
   

C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 5 del 18-02-2021 
 

 

O G G E T T O :  NULLA OSTA UTILIZZO EXTRA ORARIO DIPENDENTE AI SENSI ART. 1, 

COMMA 557 L. 311/2004 - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DAL 18.2.2021 E FINO 

AL 31.12.2021 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 21:00 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige 

il verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 1, comma 557, della L. n°311/2004, prevede che: “I comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 

montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

 

RICHIAMATI: 
- l'orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005, secondo il quale un ente locale può procedere 

all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia rilasciata 

l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1,  del T.U.E.L. e siano rispettate le 

previsioni di cui all'art. 1, comma 557, legge n°311/2004; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n°2141/2005 del 25 maggio 2005, secondo cui: "L'art. 1, 

comma 557 della legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e 

in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da 

quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore 

a tempo parziale"; 

- la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo 

la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi 

poteri di gestione dei rapporti di lavoro” anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’art. 

30 del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 

legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1 - 

comma 557 - della legge 311/2004; 

- le disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 in base al quale “gli impieghi pubblici non sono 

cumulabili, … salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- È stata inoltrata dal Comune di Cigole al prot. n. 886 del 10.2.2021 la richiesta di nulla osta per l’utilizzo 

straordinario di una dipendente ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e art. 1, comma 557, 

della Legge 311/2004; 

- Il Comune di Cigole dispone di un ridotto organico e che il posto di Istruttore Amministrativo si è reso 

vacante; 

- È indispensabile, per la funzionalità dell’ufficio, provvedere ad un minimo di sostituzione di carattere 

temporaneo; 

- È stata individuata una soluzione mediante impiego di una dipendente del Comune di Pralboino (BS), 

Istruttore Amministrativo Cat. C economico C5, per il periodo dal 18/20/2021 e fino al 31/12/2021, da 

effettuarsi extra-orario di lavoro d’obbligo; 

- È stata sentita la disponibilità dell’Istruttore Amministrativo Sig.ra Michela Vecchiolini; 

 

EVIDENZIATO che il citato comma 557 detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno 

di cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie 

(sull’istituto e sulle condizioni per la sua utilizzazione, cfr. questa Sezione par. n. 3 del 29 gennaio 2010). Ne 

consegue, tra l’altro, che il medesimo non infrange i limiti posti all’assunzione di personale, mentre le spese 

sostenute pro quota dall’ente per tali prestazioni lavorative vanno computate nella spesa per il personale e, 

conseguentemente, soggiacciono alle relative limitazioni; 

 

VISTI 

-il D. Lgs. n°267/2000; 

-l’art. 53 del D.Lgs. n°165/2001 in materia di anagrafe delle prestazioni; 

-la Legge 311/2004, 

-il d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014 n. 114 

-il vigente C.C.N.L. del Personale dipendente Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 



 

 

DATO ATTO che l’incarico assume rilevanza per garantire servizi essenziali che richiedono particolari 

capacità e competenza, e che questa Amministrazione Comunale non deve corrispondere alcun onere 

economico, in quanto la spesa è a carico del solo Ente utilizzatore; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile resi dai Responsabili dei Servizi 

interessati ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 N° 267; 

 

 Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

1) Di rilasciare il nulla osta all’utilizzo di N. 1 dipendente del Comune di Pralboino (BS), ai sensi dell’art. 

53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 dalla data della delibera 

18.2.2021 e  fino al 31/12/2021, da eseguirsi extra orario di lavoro d’obbligo; 

 

2) Di dare atto che la prestazione dell’Istruttore Amministrativo Sig.ra Michela Vecchiolini presso il 

Comune di Cigole non reca pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune 

di Pralboino; 

 

3) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi del 

4° comma dell’art. 134, D. Lgs. n°267/2000. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 5  DEL 18-02-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

NULLA OSTA UTILIZZO EXTRA ORARIO DIPENDENTE AI SENSI ART. 1, COMMA 557 L. 

311/2004 - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DAL 18.2.2021 E FINO AL 31.12.2021 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA SEGRETARIO COMUNALE 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 18-02-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 18-02-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  04-03-2021 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 04-03-2021 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 04-03-

2021 al 19-03-2021 ed è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2021,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott. ANTONIO PETRINA 

 


